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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP  

ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa từ năm 2019 đến nay 

 
  

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp 

 

Thực hiện Công văn số 1245/STP-XD&KTVBQPPL ngày 31 tháng 7 

năm 2023 của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo tình hình triển khai 

thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính 

phủ, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

1. Kết quả tổ chức triển khai 

Nhằm thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp được thực hiện 

có hiệu quả, sát với nhu cầu của doanh nghiệp và phù hợp với quy định của pháp 

luật, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định số 

55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ, triển khai đến tất cả 

cán bộ, công chức, viên chức và các doanh nghiệp trên địa bàn huyện; Kế hoạch 

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện, đồng thời giao 

trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các 

hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn huyện.  

2. Kết quả thực hiện 

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền, tư vấn pháp luật: Từ tháng 9 năm 

2019 đến tháng 8 năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức 08 Hội nghị hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp có hơn 400 đại biểu đại diện cho 478 doanh nghiệp 

trên địa bàn huyện tham dự; nội dung tập trung chủ yếu vào bồi dưỡng kỹ năng 

nghiệp vụ và kiến thức pháp luật về quản trị lao động trong doanh nghiệp; giới 

thiệu những nội dung cơ bản, điểm mới của Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 

24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

Hàng năm huyện còn tổ chức hợp mặt gặp gỡ các doanh nghiệp trên địa bàn 

huyện; thực hiện tư vấn 03 vụ việc cho doanh nghiệp chủ yếu lĩnh vực đất đai, 

đăng ký thành lập doanh nghiệp.  

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp: Các cơ 

quan nhà nước tập trung các hình thức như cấp phát các tài liệu, tờ gấp tuyên 

truyền pháp luật về lao động, bảo vệ môi trường, đầu tư, chính sách bảo hiểm xã 

hội, việc làm cho người lao động; các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và 

vừa, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi từ hộ kinh doanh, hỗ trợ hoàn 
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thiện hồ sơ doanh nghiệp để phát cho doanh nghiệp tham gia biết, thực hiện tổng 

số được 500 tờ rơi, tờ gấp; hàng tuần huyện còn tổ chức điểm cafe doanh nghiệp 

thu hút các doanh nghiệp đến dự và trao đổi những thuận lợi, khó khăn, vướng 

mắc trong thực hiện kinh doanh của các doanh nghiệp. Ngoài ra còn tổ chức 

được 04 cuộc hội thảo phổ biến chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, 

doanh nghiệp khởi nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

Ngoài những kết quả đã đạt được, trong quá trình triển khai công tác hỗ 

trợ pháp lý cho doanh nghiệp nói chung và quá trình triển khai thực hiện Nghị 

định số 55/2019/NĐ-CP của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ 

và vừa, Ủy ban nhân dân huyện nhận thấy còn một số khó khăn, vướng mắc như 

sau: 

- Về thể chế: Việc cải cách thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp 

còn nhiều bất cập vì một số thủ tục hành chính muốn cải cách cần phải có thời 

gian sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định, quy trình liên quan 

về hoạt động đầu tư, kinh doanh.  

- Về kinh phí: Kinh phí phục vụ công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

mặc dù đã được quan tâm hỗ trợ nhưng vẫn còn ít, chưa đáp ứng được yêu cầu, 

nhiệm vụ đề ra. 

- Về con người: Đội ngũ cán bộ, nhân viên của các doanh nghiệp còn hạn 

chế trong việc tìm hiểu, nghiên cứu và áp dụng pháp luật; cán bộ, công chức phụ 

trách công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tại các đơn vị chủ yếu thực hiện 

nhiệm vụ kiêm nhiệm nên chưa tập trung, tâm huyết nghiên cứu về công tác hỗ 

trợ pháp lý doanh nghiệp có đôi lúc còn lúng túng trong việc hỗ trợ pháp lý khi 

doanh nghiệp yêu cầu. 

- Về công tác phối hợp: Sự phối hợp trong hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp giữa các Phòng, Ban ngành huyện còn chưa chặt chẽ và thường xuyên, 

chủ yếu do từng cơ quan theo chức năng, nhiệm vụ triển khai mà chưa có sự gắn 

kết nhiều lĩnh vực với nhau; các doanh nghiệp chưa chủ động trong việc đề nghị 

hỗ trợ pháp lý vì chưa thực sự quan tâm đến công tác này, do vậy khi các cơ 

quan, đơn vị tổ chức các lớp tập huấn, có doanh nghiệp không tham dự hoặc cử 

người không đúng chức năng, nhiệm vụ đến tham dự.  

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Kiến nghị Sở Tư pháp Tỉnh có ý kiến đề xuất Bộ Tư pháp sớm triển khai 

các hoạt động của mạng lưới tư vấn viên pháp luật đến các địa phương, đồng 

thời hướng dẫn cụ thể về thủ tục hỗ trợ và kinh phí tư vấn. 

- Kiến nghị Sở Tư pháp Tỉnh có ý kiến đề xuất các bộ, ngành trung ương 

sớm tham mưu sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật gây vướng mắc, cản 

trở hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp, cũng như quan tâm sửa đổi 

các thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa, tạo thuận lợi cho tổ chức, 

doanh nghiệp thực hiện. 
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- Đề nghị các Sở, ngành Tỉnh hỗ trợ địa phương về cách thức, mô hình 

triển khai hỗ trợ pháp lý cũng như kinh phí thực hiện; thường xuyên bồi dưỡng 

kiến thức cho đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác này. 

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 

55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ trên địa bàn huyện 

Tháp Mười./.  

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT, các PCT.UBND huyện; 

- Các Phòng, Ban ngành huyện; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC(T). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiệp 
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